Transformadores de mando ST, DTZ,
transformadores de varios devanados UTI,
bloques de alimentación universales AING
Todos los transformadores están construidos
y probados según las más actuales normas
de IEC/EN 61558. Por consiguiente, pueden
utilizarse, según modelo, bajo el cumplimiento

2° carácter q tensión asignada de
salida
Ejemplo de pedido
• Referencia deseada STN0,1
• Tensión asignada de entrada
deseada: 200 V
• Tensión asignada de salida
deseada: 18,5 V
La referencia correcta es:
STN0,1(200/18,5)
Interruptor protector de transforma-
dor a Página 8/6
0.1 0.16 STN0,1(*/*)
204939
0,32
0.16 0.32 STN0,16(*/*)
204944
0,38
0.2 0.38 STN0,2(*/*)
204950
0,45
0.25 0.44 STN0,25(*/*)
204979
0,60
0.315 0.6 STN0,315(*/*)
204981
0,80
0.4 0.62 STN0,4(*/*)
204983
1,00
0.5 0.88 STN0,5(*/*)
204985
1,10
0.63 1.51 STN0,63(*/*)
204987
1,20
0.8 2.25 STN0,8(*/*)
204989
1,80
1 3.28 STN1,0(*/*)
204991
1,90
1.3 4.8 STN1,3(*/*)
204993
2,30
1.6 3.98 STN1,6(*/*)
204994
3,40
2 5.75 STN2,0(*/*)
204995
3,50
2.5 7.24 STN2,5(*/*)
204996
5,80
3 8.36 STN3,0(*/*)
204997
6,00
4 12.2 STN4,0(*/*)
204998
8,20

035261
10,40
Notas Ejemplo de pedido
La referencia de pedido resulta de la combinación de la designación del tipo y de las tensiones preferenciales:
• Referencia deseada STI0,63
• Tensión preferencial deseada: 400/24 V
a Código: 035253
STI
12/5
Datos para la selección
Transformadores monofásicos de mando
Tr
an
sf
or
m
ad
or
es
Poten-
cia asig-
nada
Potencia
de breve
duración
Para
intensi-
dad hasta
Factor
Cu
Referencia
Código
Ud. de
emba-
laje
(piezas)
Notas
kVA kVA A
Transformadores monofásicos de mando, transformadores de
seguridad, transformadores de aislamiento
IEC/EN 61558-2-2,
VDE 0570 parte 2-2,
VDE 0570 parte 2-4 (transformadores de aislamiento),
VDE 0570 parte 2-6 (transformadores de seguridad),
UL 506, CSA 22.2 No. 66 (homologación sólo sin caja),
ÖVE
• Tensión asignada de entrada 50 … 950 V g 5 %
• Tensión nominal de salida 12 – 1000
0.06 0.13 16 0,50 STZ0,06(*/*)
914761
1  • Los transformadores con tensiones
asignadas de salida F 50 V pueden utilizarse
según IEC/EN 61558 como transformadores de
seguridad.
• UL/CSA sólo hasta primario y secundario 600 V
(incl. toma).
La referencia debe completarse al cursar pedido
con los siguientes datos:
STZ0,06(*/*)
1er carácter q tensión asginada de entrada
2° carácter q tensión asignada de salida
Ejemplo de pedido
• Referencia deseada STZ0,06
• Tensión asignada de entrada deseada: 230 V
• Tensión asignada de salida deseada: 12 V
La referencia correcta es:
STZ0,06(230/12)
Tomas adicionales a 12/9
0.1 0.24 0,60 STZ0,1(*/*)
914762
0.16 0.36 0,60 STZ0,16(*/*)
914763
0.2 0.44 1,00 STZ0,2(*/*)
914764
0.25 0.6 1,00 STZ0,25(*/*)
914765
0.315 0.75 1,30 STZ0,315(*/*)
914766
0.4 1.1 1,30 STZ0,4(*/*)
914767
0.5 1.6 1,50 STZ0,5(*/*)
914768
0.63 1.7 25 2,00 STZ0,63(*/*)
914769
0.8 2 2,30 STZ0,8(*/*)
914770
1 2.8 3,00 STZ1,0(*/*)
914771
1.3 3.7 4,00 STZ1,3(*/*)
914772
1.6 5.5 4,50 STZ1,6(*/*)
914773
2 7 5,50 STZ2,0(*/*)
914774
2.5 9 5,50 STZ2,5(*/*)
914775
3 11.5 8,00 STZ3,0(*/*)
914776
4 15 10,40 STZ4,0(*/*)
914777
5.3 13 12,50 STZ5,3(*/*)
201060
8.3 21 14,00 STZ8,3(*/*)
201062
13.3 34 27,00 STZ13,3(*/*)
201064
STZ

2er carácter q tensión asignada de salida
3er carácter q grupo de conexión
Ejemplo de pedido
• Referencia deseada DTZ0,1
• Tensión asignada de entrada deseada: 200 V
• Tensión asignada de salida deseada: 18,5 V
• Grupo de conexión deseado Dy(n)5
La referencia correcta es:
DTZ0,1(200/18,5)DY(N)5
Tomas adicionales a 12/9
0.16 0.32 0,80 DTZ0,16(*/*)*
914800
0.25 0.5 1,90 DTZ0,25(*/*)*
914801
0.4 0.8 2,10 DTZ0,4(*/*)*
914802
0.5 1 2,30 DTZ0,5(*/*)*
914803
0.63 1.38 3,00 DTZ0,63(*/*)*
914804
1 2.2 4,00 DTZ1,0(*/*)*
914805
1.6 3.5 6,70 DTZ1,6(*/*)*
914806
2 4.4 8,60 DTZ2,0(*/*)*
914807
2.5 5.5 8,60 DTZ2,5(*/*)*
914808
4 6.2 25 11,00 DTZ4,0(*/*)*
914809
6.3 15.7 25 15,00 DTZ6,3(*/*)*
914810
8 20 63 25,00 DTZ8,0(*/*)*
914811
10 25 30,00 DTZ10(*/*)*
914812
12.5 31 30,00 DTZ12,5(*/*)*
914813
16 40 33,00 DTZ16(*/*)*
914814
20 50 45,00 DTZ20(*/*)*
914815
25 62 48,00 DTZ25(*/*)*
914816
DTZ

931897
1  Selección de la toma correcta
Ejemplo de pedido para transformadores monofá-
sicos:
• Transformador STZ0,25(400/24) seleccionado
• Tensión deseada de la toma adicional 22 V
• La intensidad para la selección de la toma se calcula
del siguiente modo:
I = S/U
I = Intensidad
S = Potencia aparente
U = Tensión de la toma
I = 250/22 = 11.4 A h +ZA16
Para la toma del lado secundario la referencia adicional
correcta es:
+ZA16S(22)
Una toma adicional del lado primario se determina del
mismo modo.
Ejemplo de pedido para transformadores trifásicos:
• Transformador DTZ0,25(400/24) seleccionado
• Tensión deseada de la toma adicional 22 V
• La intensidad para la selección de la toma se calcula
del siguiente modo:
I = S/√3 x U)
I = Intensidad
S = Potencia aparente
U = Tensión de la toma
I = 250/(√3 x 22) = 6.6 A h +DZA16
Para la toma del lado secundario la referencia adicional
correcta es:
+DZA16S(22)
Una toma adicional del lado primario se determina del
mismo modo.
< 16 STZ Secundario Para transfor-
madores
monofásicos
+ZA16S(*)
931895
< 16 DTZ Primario Para transfor-
madores trifási-
cos
+DZA16P(*)
930200
< 16 DTZ Secundario Para transfor-
madores trifási-
cos
+DZA16S(*)
200406
Devanados adicionales
Devanados adicionales primarios bajo demanda.
Pueden solicitarse un máximo de 5 devanados adicionales para
el lado primario y/o 5 para el lado secundario.
< 16 STZ Secundario Para transfor-
madores
monofásicos
+ZW16S(*V*VA)
279276
1  Ejemplo de pedido
Transformador STZ…(400 V/200 V) con 1000 VA y un
devanado adicional en el lado secundario para 100 V y
200 VA. Resulta una potencia necesaria de 1200 VA. Se
selecciona la designación del tipo:
STZ1,3(400/200)
Para saber el precio del devanado adicional se calcula la
intensidad de corriente del siguiente modo:
I = S/U
I = Intensidad
S = Potencia aparente del devanado adicional
U = Tensión del devanado adicional
I = 200/100 = 2 A h +ZW16
Para el devanado adicional del lado secundario la refe-
rencia adicional correcta es: